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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-601-00196

Den 21. december 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 17. november 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 187 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter øn-
ske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 187. (alm. del)
Af EU's kommuniké om anvendelse af forsigtighedsprincippet, fremgår det, 
at "det hovedsageligt er et politisk ansvar at foretage en bedømmelse af, 
hvad et "acceptabelt" risikoniveau er for et samfund".
- Vil ministeren på den baggrund redegøre for, hvad et "acceptabelt risikoni-
veau" er for det danske samfund i forhold til sundhedsskadelige kemiske 
stoffer"?
- Vil ministeren ligeledes redegøre for, hvad et "acceptabelt risikoniveau" er 
for det danske samfund i forhold til miljøskadelige kemiske stoffer"?
- Vil ministeren oversende en opgørelse over, hvornår man i Danmark har 
indført et midlertidigt forbud mod kemiske stoffer med henvisning til forsig-
tighedsprincippet, og hvilke overvejelser vedr. acceptabelt/uacceptabelt 
risikoniveau, der ifølge ministeren har ligget til grund for påkaldelse af for-
sigtighedsprincippet"? 

Svar
Spørgsmålet er foreløbigt besvaret den 14. december 2010. Hermed følger 
endelig besvarelse:  

Under Miljøministeriets ressort er der indført midlertidigt forbud med henvis-
ning til forsigtighedsprincippet følgende gange:

 Rentolin (juni 1998) påbud om markedsføringsforbud til indendørs 
anvendelse, efterfulgt af forbud i en bekendtgørelse om overflade 
behandlingsmidler (2000).

 Ftalater i bideringe og lignende produkter beregnet til at komme i 
munden på småbørn (1998) trækkes fra markedet, efterfulgt af for-
bud mod alle ftalater i småbørnsartikler og legetøj til børn under 3 år 
(1999).

 Parabener i plejeprodukter til børn under 3 år (december 2010) be-
sluttet at gennemføre et midlertidigt forbud (implementeres 2011).
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Fødevareministeriet har oplyst om følgende nationale særregler vedrørende 
kemiske stoffer med henvisning til forsigtighedsprincippet under Fødevare-
ministeriets ressort:

 Tilsætning af nitrit i kødprodukter – lavere grænseværdier (1995).

 Bisphenol A – forbud mod markedsføring af fødevarekontaktmateria-
ler specielt rettet mod 0-3 årige (2010).
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